
 

  

Otázky ke státní závěrečné zkoušce 

Studijní program:  Všeobecné ošetřovatelství 

Zkouška:   Ošetřovatelství v chirurgických oborech 

 

Požadovaná struktura odpovědi: stručná anatomie orgánů a jejich funkce, patofyziologie 

(např. definování patofyziologických změn, rozdělení), klinické příznaky, diagnostika, terapie. 

Ošetřovatelský proces u dané diagnózy (identifikace potřeb, plán ošetřovatelské péče a nezávislé 

ošetřovatelské intervence)   

 
1. a) Úkoly sestry v předoperační přípravě. 

b) Náhlé příhody břišní – rozdělení. 
 

2. a) Ošetřovatelský proces u nemocných při náhlých příhodách břišních zánětlivého charakteru. 
b) Anestezie – způsoby, rozdělení. 
 

3. a) Ošetřovatelský proces u nemocných při náhlých příhodách břišních – ileózní stavy. 
b) Celková anestezie. 
 

4. a) Ošetřovatelský proces u nemocných při kraniocerebrálním poranění. 
b) Chirurgie plic a mediastina.  
 

5.   a) Ošetřovatelský proces u nemocných při onemocnění štítné žlázy. 
      b) Klasifikace zlomenin, zásady léčby zlomenin. 
 
6.   a) Ošetřovatelský proces u nemocných při hemothoraxu, pneumotoraxu a poranění hrudníku. 
      b) Poranění pohybového aparátu – základní pojmy. 
 
7.   a) Ošetřovatelský proces u nemocných při poranění skeletu horní končetiny. 
      b) Kardiochirurgie. 
 
8.  a) Ošetřovatelský proces u nemocných při poranění skeletu dolní končetiny. 
      b) Cévní chirurgie. 
 
9.  a) Ošetřovatelský proces u nemocných při onemocnění gastroduodena a vředové chorobě. 
      b) Urologické nádory. 
 
10. a) Ošetřovatelský proces u nemocných při zánětlivých urologických onemocněních – urolitiáze. 
      b) Ošetřovatelský proces při onemocnění žlučových cest a žlučníku. 

 
11. a) Ošetřovatelský proces u nemocných při onemocnění prsní žlázy. 
      b) Popáleniny – rozdělení, zásady léčby. 
 

 12. a) Ošetřovatelský proces u nemocných při chirurgickém onemocnění tlustého střeva a konečníku. 
      b) Druhy ran – rozdělení, typy, způsoby hojení, ošetřovatelská péče. 
 
13. a) Minimálně invazivní chirurgie – laparoskopie, torakoskopie. 
      b) Ošetřovatelský proces při chirurgickém onemocnění jater. 
 
14. a) Ošetřovatelský proces u nemocných při chirurgickém onemocnění slinivky břišní a sleziny. 
      b) Ortopedie – vymezení oboru, protetické pomůcky. 
 
15. a) Ošetřovatelský proces při léčbě bolesti. 
      b) Kýly. 
 

Brno, 2021 


